34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 92/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA,
para contratação direta da Senhora ZENEIDE SANCHES PUREZA, MES-
TRE, inscrito no CPF sob o nº 395.075.562-49, RG nº 1989789,  PIS/
Pasep nº 1.704.737.561-7, residente e domiciliada à Avenida Senador
Lemos, n°2290, APTº 202, Bairro Telégrafo, Belém/Pará, cujo objeto é
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais especiali-
zados para execução de atividades educacionais como Tutora da discipli-
na Uso de Informação na Gestão de Segurança Pública na modalidade á
Distância  do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2019
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com
carga horária de 30 horas/aula, com valor global de R$1.200,00 (um mil
e duzentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06
.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278,
40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos Servidores do
SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 498997
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 93/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01,
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de
Identidade n° 12.863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput,
da Lei nº 8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA para
contratação direta da Senhora ZENEIDE SANCHES PUREZA, MESTRE, ins-
crito no CPF sob o nº 395.075.562-49, RG nº 1989789,  PIS/Pasep nº
1.704.737.1-7, residente e domiciliada na AV. Senador Lemos , nº 2.290,
Bairro Telégrafo, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de ativi-
dades educacionais, na Modalidade  á Distancia, como Professora, Con-
teúdista da disciplina Uso de Informação na Gestão de Segurança Pública
do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 - Espe-
cialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá com carga
horária de 30 horas/aula, com valor global de R$2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278, 26.101.06
.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278, 31.101.06.128.1425.8278,
40.101.06.128.1425.8278,– Capacitação e Treinamento dos Servidores do
SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 498993

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 93/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº  93/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de novembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 498994
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 92/2019-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 92/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 22 de Novembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 498999

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1273/2019–SAGA
OBJETIVO: para fazer vistoria na UIPP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994, PORTARIA Nº 419/2007-
SEAD e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MELGAÇO/PA
PERÍODO: 08.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): IGOR BITAR MATOS
CPF: 012.971.822-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1274/2019–SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994, PORTARIA Nº 419/2007-
SEAD e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 01 à 02.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de Alimentação e 01 (uma) de
pousada.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR
CPF: 617.287.482-91
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401-322-53
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1275/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO às Portarias nº 1271/2019-SAGA, nº
1274/2019-SAGA de 21.11.2019 em virtude dos mesmos terem se
deslocado até a cidade de TOCANTINS/TO.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): TOCANTINS/TO
PERÍODO: 02 à 07.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 (cinco) de alimentação e 04 (quatro) de
pousada.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR
CPF: 617.287.482-91
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401-322-53
SGT PM IZAIAS MACHADO DOS SANTOS
CPF: 449.195.302-34
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR
CPF: 780.707.832-49
SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
CPF: 425.465.402-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº 1276/2019 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 1275/2019-SAGA, -SAGA
de 21.11.2019, em virtude dos mesmos terem se deslocado até o município
de MARABÁ/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 07 à 11.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentação e 04 (quatro) de
pousada.
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR
CPF: 617.287.482-91
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401-322-53
SGT PM IZAIAS MACHADO DOS SANTOS
CPF: 449.195.302-34
CB PM EIMAR CORRÊA DOS SANTOS JÚNIOR
CPF: 780.707.832-49
SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
CPF: 425.465.402-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 499218

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Nº.2019/43

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE BENEVIDES
Nº.

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11721A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE

02 11636A,11642A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

Obs:   RP ,  PLACA,  CHASSI
11721A - QEH.8714 – 8AFAR23N6JJ74377

11636A - QEL.8594 - 9C2ND1120JR000824/11642A - QEL.6104 - 9C2ND1120JR000866